
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:           /QĐ-CĐSL Sơn La, ngày        tháng 12 năm 2025 
 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc tại 

Trường Cao đẳng Sơn La 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG  SƠN LA 

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ Quy 

định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội;  

Căn cứ Thông tư 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ Lao động 

thương binh và xã hội quy định về Điều lệ trường Cao đẳng; 

Căn cứ Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 06/10/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sơn La về việc triển khai thực hiện Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 

31/12/2024 của Chính phủ quy định về chính sách thu hút, trọng dụng người có tài 

năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-CĐSL ngày 02/01/2025 của Hiệu trưởng Trường 

Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Cao 

đẳng Sơn La; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy định chính sách thu hút, trọng 

dụng người có tài năng làm việc tại Trường Cao đẳng Sơn La gồm có 4 Chương 19 

Điều (có Quy định kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các ông/bà Trưởng phòng: Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV, Kế hoạch 

- Tài Chính, Đào tạo; trưởng các phòng, trưởng các Khoa và Giám đốc các Trung tâm 

trực thuộc Nhà trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo trường (Báo cáo); 

- Các đơn vị trực thuộc nhà trường; 

- Lưu: VT, TC-HSSV. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 



2 

 

2 

 

QUY ĐỊNH 

Chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc tại  

Trường Cao đẳng Sơn La 

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-CĐSL ngày      tháng 12 năm 

2025 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi, đối tượng 

 Quy định này quy định về chính sách thu hút, trọng dụng người có tài 

năng làm việc tại Trường Cao đẳng Sơn La, bao gồm:   

1. Phát hiện, tiến cử, công nhận và trọng dụng viên chức có tài năng đang 

công tác tại Trường.   

2. Thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng về làm 

việc tại Trường.   

3. Thu hút chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa 

học đầu ngành là người Việt Nam hoặc là người nước ngoài về làm việc tại 

Trường. 

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện  

1. Tuân thủ, chấp hành đầy đủ chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước. Bảo đảm thống nhất, đồng bộ và khả thi từ khâu phát hiện, tuyển chọn, 

đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, đãi ngộ và tôn vinh. 

2. Bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng đối tượng, thẩm 

quyền.  

3. Bảo đảm tương xứng giữa chính sách đãi ngộ và giá trị cống hiến.   

4. Bảo đảm phù hợp điều kiện thực tế và khả năng tài chính của Trường. 

Kinh phí thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài năng 

được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác theo 

quy định của pháp luật. 

5. Trường hợp pháp luật có quy định chính sách cao hơn chính sách tương 

ứng đối với người có tài năng tại Nghị định 179/2024/NĐ-CP thì áp dụng chính 

sách cao hơn hoặc áp dụng quy định theo nguyện vọng của người có tài năng. 

Điều 3. Tiêu chuẩn, điều kiện áp dụng chính sách thu hút, trọng dụng 

đối với người có tài năng 

1. Viên chức đáp ứng đủ các tiêu chuẩn, điều kiện sau:  



3 

 

3 

 

a) Có bản lĩnh chính trị vững vàng; phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; lý 

lịch rõ ràng; đủ sức khỏe thực hiện nhiệm vụ; có khát vọng cống hiến, phụng sự 

Tổ quốc và Nhân dân; năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm vì lợi ích chung;  

b) Chủ trì tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền các chủ trương, giải pháp 

mang lại hiệu quả cao, có tính đột phá, bước ngoặt trong thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ; có công trình nghiên cứu hoặc đề xuất được áp dụng mang lại giá trị, 

hiệu quả cao trong ngành, lĩnh vực chiến lược, trọng tâm của quốc gia hoặc địa 

phương;  

c) Đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện cụ thể khác theo quy định của bộ, ngành, 

cơ quan trung ương và địa phương. 

2. Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng đáp ứng một 

trong các tiêu chuẩn, điều kiện sau:  

a) Sinh viên tốt nghiệp thủ khoa tại cơ sở giáo dục đại học ở trong nước 

hoặc tốt nghiệp đại học loại giỏi trở lên tại cơ sở giáo dục đại học uy tín trên thế 

giới được công nhận tương đương về văn bằng, chứng chỉ theo quy định của 

pháp luật, trong độ tuổi quy định tại Điều 1 Luật Thanh niên tính đến thời điểm 

nộp hồ sơ dự tuyển;  

b) Sinh viên tốt nghiệp đại học loại xuất sắc tại cơ sở giáo dục đại học ở 

trong nước, trong độ tuổi quy định tại Điều 1 Luật Thanh niên tính đến thời 

điểm nộp hồ sơ dự tuyển và thuộc một trong các trường hợp đạt thành tích cá 

nhân sau:  

Đạt giải ba cá nhân trở lên tại một trong các kỳ thi lựa chọn học sinh giỏi 

cấp tỉnh, đạt giải khuyến khích trở lên trong các kỳ thi lựa chọn học sinh giỏi 

cấp quốc gia hoặc Bằng khen trở lên trong các kỳ thi lựa chọn học sinh giỏi 

quốc tế thuộc một trong các môn khoa học tự nhiên (toán, vật lý, hóa học, sinh 

học, tin học) và khoa học xã hội (ngữ văn, lịch sử, địa lý, ngoại ngữ) trong thời 

gian học ở cấp trung học phổ thông;  

Đạt giải ba cá nhân trở lên tại cuộc thi khoa học - kỹ thuật cấp quốc gia 

hoặc quốc tế trong thời gian học ở cấp trung học phổ thông hoặc bậc đại học;  

Đạt giải ba cá nhân trở lên tại cuộc thi Ô-lim-pích thuộc một trong các 

môn toán, vật lý, hóa học, cơ học, tin học hoặc các chuyên ngành khác trong 

thời gian học ở bậc đại học được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận.  

c) Người có trình độ tiến sĩ, bác sĩ chuyên khoa cấp II, dược sĩ chuyên 

khoa cấp II chuyên ngành y học, dược học tại cơ sở giáo dục trong nước, trong 

độ tuổi theo quy định của Chính phủ về việc sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt 

động khoa học và công nghệ tính đến thời điểm nộp hồ sơ dự tuyển.  



4 

 

4 

 

3. Chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu 

ngành là người Việt Nam hoặc là người nước ngoài đáp ứng một trong các tiêu 

chuẩn, điều kiện sau:  

a) Người tốt nghiệp tiến sĩ, sau tiến sĩ từ các cơ sở đào tạo uy tín trên thế 

giới;  

b) Người đã và đang tham gia giảng dạy, nghiên cứu khoa học, chuyển 

giao công nghệ tại các cơ sở nghiên cứu, chương trình, dự án hợp tác quốc tê về 

khoa học và công nghệ hoặc bộ phận nghiên cứu của các doanh nghiệp uy tín ở 

nước ngoài, trong lĩnh vực chuyên môn phù hợp với nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ thực hiện tại Việt Nam;  

c) Chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp đã và đang làm 

việc tại các doanh nghiệp, tổ chức hàng đầu Việt Nam và quốc tế, có kinh 

nghiệm chuyên môn sâu rộng và thành tựu nổi bật trong lĩnh vực hoạt động, phù 

hợp với yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, khoa học, công nghệ 

hoặc các lĩnh vực trọng điểm tại Việt Nam;  

d) Đối với chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa 

học đầu ngành là người nước ngoài, ngoài các quy định nêu trên còn phải đáp 

ứng các điều kiện khác theo quy định của pháp luật Việt Nam.  

Điều 4. Thẩm quyền 

1. Hiệu trưởng quyết định việc tuyển chọn, áp dụng chính sách đối với 

người có tài năng làm việc trong Trường Cao đẳng Sơn La và chịu trách nhiệm 

quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí được giao để áp dụng chính sách phù 

hợp với mục tiêu đề ra. 

2. Trường Cao đẳng Sơn La có trách nhiệm tổ chức thực hiện chính sách 

đối với người có tài năng theo phân công, phân cấp của cơ quan có thẩm quyền 

quản lý. 

Điều 5. Tiếp tục hoặc thôi áp dụng chính sách đối với người có tài 

năng  

1. Nhà trường định kỳ hàng năm xem xét, quyết định việc tiếp tục hoặc 

thôi áp dụng chính sách đối với người có tài năng.  

2. Hồ sơ đánh giá việc áp dụng chính sách đối với người có tài năng theo 

quy định tại khoản 1 Điều này gồm:  

a) Báo cáo tự đánh giá kết quả công tác của người có tài năng;  

b) Nhận xét, đánh giá của tập thể lãnh đạo, cấp ủy nơi người có tài năng 

công tác, trong đó thể hiện rõ ý kiến đề nghị tiếp tục hay thôi áp dụng chính sách 

đối với người có tài năng;  



5 

 

5 

 

c) Văn bản xác minh kết quả nghiên cứu, sản phẩm sáng tạo của người có 

tài năng (nếu có).  

3. Thôi áp dụng chính sách đối với người có tài năng nếu thuộc một trong 

các trường hợp sau đây:  

a) Theo nguyện vọng của người có tài năng;  

b) Cấp có thẩm quyền đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ hoặc không 

đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm đối với người có tài năng;  

c) Có hành vi vi phạm đến mức bị xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm 

hình sự;  

d) Do có sự thay đổi về ngành, lĩnh vực cần ưu tiên sử dụng nguồn nhân 

lực chất lượng cao trong từng giai đoạn.  

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, kết quả đánh giá người có tài năng được 

Nhà trường cập nhật đúng, đủ, kịp thời trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về nhân tài 

Việt Nam, công khai trên Trang thông tin điện tử “Thu hút, trọng dụng nhân tài 

ở Việt Nam". 

Chương II 

CHÍNH SÁCH THU HÚT NGƯỜI CÓ TÀI NĂNG 

Điều 6. Tuyển dụng người có tài năng 

1. Nhà trường ưu tiên bố trí biên chế để tuyển dụng đối tượng là sinh viên 

tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng.  

2. Hàng năm, Nhà trường đề xuất bố trí biên chế theo tỉ lệ nhất định so với 

nhu cầu tuyển dụng, xác định vị trí việc làm để tuyển dụng người có tài năng 

vào làm việc. Việc tuyển dụng vào làm viên chức đối với sinh viên tốt nghiệp 

xuất sắc, nhà khoa học trẻ đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại Điều 3 

của quy định này được thực hiện thông qua xét tuyển theo quy định của pháp 

luật; thực hiện theo kế hoạch tuyển dụng của Nhà trường. 

 Điều 7.  Trợ cấp thu hút lần đầu  

1. Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng khi tuyển dụng 

vào làm viên chức thì được hưởng: 

a) 100% mức lương trong thời gian tập sự.  

b) Phụ cấp tăng thêm bằng 150% mức lương theo hệ số lương hiện hưởng 

trong thời hạn 05 năm kể từ ngày có quyết định tuyển dụng, trừ trường hợp quy 

định tại khoản 3 Điều 6 Nghị định số 179/2024/NĐ-CP. Phụ cấp tăng thêm 

không dùng để tính đóng hưởng chế độ bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm thất nghiệp (đối với viên chức). 



6 

 

6 

 

2. Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách của Nhà trường, trình Sở Tài 

chính, UBND tỉnh xem xét, quyết định bổ sung chính sách hỗ trợ đối với sinh 

viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng khi tuyển dụng vào làm việc 

trong đơn vị thuộc phạm vi quản lý. 

Điều 8. Chính sách đào tạo, bồi dưỡng sau tuyển dụng 

Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng sau khi tuyển 

dụng vào viên chức được Nhà trường tạo điều kiện tham gia học tập, nâng cao 

trình độ như sau: 

1. Được ưu tiên tập trung bồi dưỡng theo hướng trở thành nhà khoa học, 

chuyên gia đầu ngành của lĩnh vực phù hợp với chuyên môn công tác. Được cử 

tham gia các chương trình bồi dưỡng kiến thức cơ bản, tổng quan của ngành, 

nghề, lĩnh vực công tác phù hợp với định hướng phát triển. 

2. Được cử tham gia các khóa đào tạo tập trung trong nước, quốc tế đối 

với các chương trình phù hợp với ngành, nghề, lĩnh vực phù hợp với định hướng 

phát triển và các khóa đào tạo, bồi dưỡng khác phù hợp với đặc thù ngành, lĩnh 

vực, địa phương. 

3. Được ưu tiên, tạo điều kiện cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng về lý luận 

chính trị, quản lý nhà nước và kiến thức chuyên ngành đáp ứng tiêu chuẩn lãnh 

đạo, quản lý theo chức danh được quy hoạch; tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ 

của chức danh nghề nghiệp viên chức. 

Điều 9. Chính sách về điều kiện làm việc, trang thiết bị làm việc 

1. Được tham dự và phát biểu ý kiến tại các cuộc họp có liên quan đến 

công tác chuyên môn của tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị. 

2. Được cấp có thẩm quyền phân công, bố trí người (hoặc nhóm) hỗ trợ 

thực hiện công việc, nhiệm vụ cụ thể. Người (hoặc nhóm) được phân công có 

trách nhiệm thực hiện các công việc theo yêu cầu của người có tài năng trong 

thực hiện nhiệm vụ, công vụ. 

3. Được đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc để triển khai thực hiện 

tốt nhiệm vụ được giao. Trường hợp cần thiết được đầu tư nguồn lực và các 

trang thiết bị đặc biệt để thực hiện các nội dung của chương trình, đề án, đề tài, 

công trình nghiên cứu khoa học đã được cấp có thẩm quyền đánh giá là khả thi, 

đề nghị áp dụng trong thực tiễn. 

4. Được bố trí, sắp xếp nhân lực, vật lực phục vụ trong thời gian thực hiện 

nhiệm vụ cụ thể, kể cả ngoài thời gian làm việc. 

5. Được tạo điều kiện tiếp cận các văn bản để phục vụ hoạt động chuyên 

môn, nghiên cứu khoa học theo quy định của pháp luật. 



7 

 

7 

 

6. Được hưởng các ưu đãi khác theo thỏa thuận với cơ quan, tổ chức, đơn 

vị sử dụng theo quy định của pháp luật. 

 Điều 10. Chính sách ưu tiên trong bố trí, sử dụng sau tuyển dụng 

Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng sau khi tuyển 

dụng vào viên chức được cơ quan tạo điều kiện trong bố trí, sử dụng như sau: 

1. Nhà trường có trách nhiệm xem xét, lựa chọn quy hoạch chức danh 

lãnh đạo, quản lý trên các lĩnh vực công tác ở đơn vị. 

2. Những cán bộ khoa học có năng lực nghiên cứu được tập trung bồi 

dưỡng theo hướng trở thành nhà khoa học, chuyên gia đầu ngành cho các lĩnh 

vực được giao chủ trì các đề tài, công trình nghiên cứu khoa học từ cấp trường, 

cấp tỉnh trở lên. 

3. Đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét để xét nâng ngạch lên chuyên viên 

chính hoặc tương đương nếu trong thời hạn 05 năm kể từ khi được tuyển dụng 

được đánh giá và xếp loại chất lượng ở mức từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, 

trong đó có 02 năm trở lên được đánh giá và xếp loại chất lượng ở mức hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ. 

4. Xuất phát từ nhu cầu, nhiệm vụ chính trị của Nhà trường và căn cứ kết 

quả công tác, sau tuyển dụng từ 01 đến 02 năm, nếu hoàn thành tốt nhiệm vụ thì 

được xem xét, bổ nhiệm làm lãnh đạo, quản lý từ cấp phòng và tương đương trở 

lên (theo phân cấp), kể cả cán bộ đó chưa là đảng viên. 

Điều 11. Chính sách ưu tiên đối với chuyên gia, nhà quản lý, nhà 

quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành 

1. Căn cứ nhu cầu sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực 

chiến lược, trọng điểm Nhà trường được ký hợp đồng lao động đối với chuyên 

gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người 

Việt Nam hoặc là người nước ngoài để triển khai nhiệm vụ, dự án, đề án cụ thể 

làm việc trong Nhà trường, đơn vị thuộc phạm vi quản lý. 

Việc lựa chọn hình thức hợp đồng lao động, nội dung thỏa thuận trong 

hợp đồng lao động và mức thù lao đối với chuyên gia, nhà khoa học đầu ngành 

do Hiệu trưởng quyết định trên cơ sở yêu cầu công việc, năng lực, đóng góp của 

chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành và 

nguồn kinh phí để thực hiện chính sách đối với người có tài năng của Nhà 

trường. 

2. Được cấp có thẩm quyền đề xuất tiếp nhận vào viên chức nếu đủ điều 

kiện và được hưởng các chính sách theo quy định. 



8 

 

8 

 

Trình tự, thủ tục tiếp nhận vào viên chức đối với chuyên gia, nhà quản lý, 

nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam thực hiện 

theo quy định của pháp luật về viên chức. 

3. Căn cứ nhu cầu, nhiệm vụ của đơn vị và năng lực của chuyên gia, nhà 

quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam, 

đề xuất cấp có thẩm quyền có thể xem xét, bổ nhiệm chuyên gia, nhà quản lý, 

nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam giữ chức 

vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý hoặc bố trí vào vị trí việc làm có yêu cầu 

chuyên môn, nghiệp vụ của ngạch chuyên viên chính, chuyên viên cao cấp và 

tương đương; bổ nhiệm vào ngạch, chức danh nghề nghiệp tương ứng vị trí việc 

làm được bố trí. Trường hợp chưa đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện của chức vụ, 

chức danh bổ nhiệm hoặc tiêu chuẩn vị trí việc làm được bố trí thì người đứng 

đầu cơ quan quản lý công chức, viên chức tạo điều kiện để chuyên gia, nhà quản 

lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học hoàn thiện tiêu chuần, điều kiện.  

4. Chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu 

ngành là người Việt Nam sau khi được tiếp nhận được hưởng các chính sách 

trọng dụng đối với cán bộ, công chức, viên chức có tài năng tại Điều 15 Quy 

định này. 

Điều 12. Chính sách hỗ trợ  đối với chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản 

trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam ở nước ngoài 

hoặc là người nước ngoài 

1. Được cơ quan có thẩm quyền tạo điều kiện đơn giản hóa giấy tờ và cấp 

thị thực, giấy cư trú, giấy phép lao động tại Việt Nam.  

2. Thành viên gia đình của chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh 

nghiệp, nhà khoa học đầu ngành (bao gồm cha, mẹ, vợ hoặc chồng, con đẻ, con 

nuôi dưới 18 tuổi) được chính quyền địa phương, cơ quan quản lý và các cơ 

quan chức năng tạo điều kiện, hỗ trợ về thủ tục khi tìm kiếm việc làm và tuyển 

sinh, học tập tại các cơ sở giáo dục và đào tạo tại Việt Nam.  

Chương III 

CHÍNH SÁCH TRỌNG DỤNG NGƯỜI CÓ TÀI NĂNG 

Điều 13. Tiến cử, công nhận viên chức có tài năng 

1. Hàng năm, căn cứ tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 4 

Nghị định số 179/2024/NĐ-CP, tập thể cấp ủy, lãnh đạo đơn vị có văn bản tiến 

cử viên chức đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện để Nhà trường xem xét, lựa chọn vào 

đối tượng viên chức có tài năng. 



9 

 

9 

 

2. Hiệu trưởng thành lập Hội đồng tuyển chọn người có tài năng để kiểm 

tra, đánh giá việc đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện của viên chức có tài năng. 

Thành phần Hội đồng tuyển chọn gồm: Tập thể lãnh đạo cơ quan, đại diện 

cấp ủy, công đoàn cùng cấp, người đứng đầu cơ quan tham mưu về tổ chức, cán 

bộ và thành phần khác do người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền quyết định. 

Số lượng thành viên Hội đồng tuyển chọn phải là số lẻ. Hội đồng chỉ họp khi có 

đủ từ 2/3 thành viên trở lên tham gia. Hội đồng tuyển chọn người có tài năng 

làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số; trường hợp biểu quyết ngang 

nhau thì thực hiện theo ý kiến biểu quyết của Chủ tịch Hội đồng. Cuộc họp Hội 

đồng được thể hiện bằng biên bản. 

3. Hiệu trưởng quyết định công nhận đối với viên chức có tài năng của cơ 

quan, dựa trên tham mưu của Hội đồng tuyển chọn người có tài năng. 

Điều 14. Chính sách phụ cấp tăng thêm đối với cán bộ, công chức, 

viên chức có tài năng 

Viên chức có tài năng được hưởng phụ cấp tăng thêm hàng tháng bằng 

150% mức lương hiện hưởng kể từ ngày có quyết định công nhận của cấp có 

thẩm quyền. Phụ cấp tăng thêm không dùng để tính đóng hưởng chế độ bảo 

hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

Điều 15. Chính sách bố trí, sử dụng đối với viên chức có tài năng 

Viên chức có tài năng được Nhà trường ưu tiên trong bố trí, sử dụng như 

sau:  

1. Ưu tiên lựa chọn khi xem xét bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý. 

2. Cử đi học tập kinh nghiệm, nghiên cứu, trao đổi khoa học ở trong nước 

hoặc ở nước ngoài có liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ đảm nhận ít nhất 01 

lần/năm; được chi trả toàn bộ kinh phí theo quy định trong thời gian đi học tập 

kinh nghiệm, nghiên cứu, trao đổi khoa học, trừ trường hợp pháp luật có quy 

định khác.  

3. Được chủ động đề xuất tham gia các khóa bồi dưỡng, hội nghị, hội thảo 

quốc tế để phát huy năng lực, tài năng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.  

4. Được giao chủ trì và bố trí kinh phí thực hiện các đề tài, công trình 

nghiên cứu khoa học. Được đề xuất dự toán kinh phí thực hiện công việc hoặc 

nhiệm vụ cụ thể; được giao, quyết định việc sử dụng kinh phí; chịu trách nhiệm 

trước pháp luật và cấp có thẩm quyền việc sử dụng kinh phí được giao.  

5. Được chỉ trả toàn bộ chi phí theo quy định khi đi công tác, hội thảo ở 

trong nước và ở nước ngoài khi có liên quan trực tiếp tới việc chủ trì thực hiện 

chương trình, để án, nhiệm vụ khoa học được giao. 



10 

 

10 

 

Điều 16. Tôn vinh, khen thưởng  

1. Được khen thưởng, vinh danh theo thẩm quyền hoặc đề nghị khen 

thưởng, vinh danh theo quy định của pháp luật;  

2. Không áp dụng tỷ lệ trong xét tặng danh hiệu thi đua hoặc xét khen 

thưởng đối với người có tài năng.  

3. Ngoài hiện vật khen thưởng và tiền thưởng được chi thưởng từ Quỹ thi 

đua, khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, người 

đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng người có tài năng quyết định 

chi thưởng từ nguồn quỹ tiền thưởng hàng năm. 

Điều 17. Chế độ phúc lợi và các chính sách 

1. Chính sách về nghỉ dưỡng theo quy định Điều 18 Nghị định 

179/2024/NĐ-CP. 

2. Được nâng lương vượt bậc khi có thành tích đặc biệt.   

3. Được đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí nhà ở công vụ (nếu có - theo 

quy định của cấp có thẩm quyền).   

4. Được giữ nguyên chế độ, chính sách trong thời gian đào tạo, bồi dưỡng. 

5. Được hưởng các chế độ phúc lợi khác của Trường. 

CHƯƠNG IV 

 TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 18. Trách nhiệm của các đơn vị 

1. Phòng Tổ chức cán bộ – Công tác HSSV chủ trì tham mưu triển khai, 

theo dõi trong từng kế hoạch, nội dung cụ thể. Định kỳ hằng năm báo cáo kết 

quả thực hiện về Sở Nội vụ theo yêu cầu của UBND tỉnh. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu bố trí kinh phí.   

3. Các đơn vị thực hiện rà soát, đề xuất nhân sự đúng đối tượng, đạt tiêu 

chuẩn điều kiện theo quy định.   

Điều 19. Hiệu lực thi hành   

1. Quy định có hiệu lực kể từ ngày ký.   

2. Các đơn vị phản ánh khó khăn về Phòng Tổ chức cán bộ – Công tác 

HSSV để tham mưu điều chỉnh./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T08:07:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T09:30:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T09:30:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T09:30:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T09:30:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T09:30:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T09:30:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




